# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Ivstiniani Avgvsti Historia**

**Procopius <Caesariensis>**

**Lugduni, 1594**

De Iustiniani Cæsaris ædificiis

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-147](#)

Sic Cumis demum Romani & aliis nonnullis potiti  
præfidiis sunt , duōque de viginti belli huius anni  
exacti , quod Orator Procopius , qui & rebus hisce  
interfuit , cum fide præscriptis .

*Procopij de bello Gothorum libri tertij ac  
ultimo finis.*

PROCOPII RHETO-  
RIS ETH HISTORICI

DE IVSTINIANI CÆSA-  
ris ædificiis \* Ora-  
tiones sex,

\* rectius, li-  
bri.

ARNOLDO VESALIENSI  
interprete.

\* ORATIO PRIMA.

\* liber I.

**N**ON virtutis ostentatio , non ser-  
monis facultas , non locorū regio-  
nūmq; experientia , ad hanc histo-  
riā describendam me compulit ,  
quandoquidem nihil in me agno-  
fco , quo in hanc fidaciam pertra-  
har : sed quia s̄epe ea mihi cogi-  
tatio incidit , qualia quantāque bona civitatibus  
afferre consuevit historia , quæ eorum , quæ  
prius facta sunt , memoriam transmitit ad po-  
steros , & resistit tempori egregia facinora ob-  
scurare ac in obliuionem perducere conati . Cuius  
autem gratia isthæc præfatus sum , mox ostendam .  
Nostro s̄eculo Iustinianus rex adeptus curam

republicæ per varios errores commotæ, non solum illam majorem & splendidiorum effecit, quemadmodum a nobis, tametsi humili sermone, in prioribus libris dictum est, verum etiam innumeræ ciuitates quæ prius non erant construxit, opinionem deo erroneam & in multa distrahitentem correxit, eversisque viis omnibus in errorem ducentibus, in solidæ fidei vnioco fundamento stare procuravit.

<sup>a nobis par-</sup> Optimum plane regem Cyrum Persam fuisse & regibus iis, aiunt, sed illum auditu, non visu cognoscimus. si de quibus quoque talis Cyrus ille fuerit, qualis a Xenophon auditione Atheniensi instituitur, scire non possum, fortassis dexteritas scribentis, & exuberans sermonis elegancia efficere potuerunt, ut plus æquo exornata opera viderentur. Præcipuum regis nostri clementiam illi indicant, qui regi ad mortem vsque, struttis insidiis, manifestè deprehensi, non solum non supersunt adhuc, & sua bona libere possident, sed etiam Romano exercitu præsident, & consulari dignitate honorantur.

## DE SACRA SOPHIA.

<sup>c Epiles qui</sup> <sup>d vul-</sup> <sup>e</sup> VIRI gregarij olim & sordida turba, templum Christianorum concremare ausi sunt, templum inquam, quod Byzantini Sophiam vocant, oportuno imprimis nomine excogitato. Permisit deus impium opus fieri, præuidens nimirum in quantam olim elegantiam templum restitui deberet. Etenim totum templum in cineres redactum Iustinianus, quamquam multo post, ita reparauit & expoliuit, ut quisquis de priori templo audierit, is, monstrata præsenti venustate, optare possit, illud iã dudum perisse, ut in præsentem facie mutatum cernat. <sup>a</sup> Opifices ex omni terra aduocauit, Anthemiu Trallianum, mechanicæ artis peritia nobilissimum, non inter eos solù, qui nunc vi-

MUNTS

<sup>d Artifi-</sup>  
<sup>on.</sup>

uunt; sed alios etiā, qui nos præcesserunt. *a* si stu-  
 dium animaduertas in disponendis emetiendisque  
 operibus. Et qui nos sequētur inexsculpēdis celan  
 disque simulachris. accersiuit quoque Isidorū Mile  
 sum artificem egregiū. Extructa igitur Ecclesia est  
 in spectaculū planē pulcherrimū. iis quidem, quos  
 videre contigit, stupendum; illis verò, qui audiunt,  
 incredibile profus. assurgit enim in altitudinem  
 cœli, & tanquam alii ædificiis præeminens impen-  
 det *b* alteri subiectæ ciuitati, quam périnde exor-  
 nat, atque si in ipsa templum esset, in tantum surri-  
 gitur templum, ut hinc exornetur, & veluti à spe-  
 cula prospiciatur ciuitas. Longitudo & latitudo  
 templi tanto studio composita sunt, ut & longum  
 & omnino latum, non inconcinné tamen dici poter-  
 it; elegantia inenarrabili decoratum, mole politum  
 & mensura; nihil, quod abundet, nihil, quod defit,  
 continens. [quandoquidem & consueto more ma-  
 gnificentius est, & immoderatum mediocri ele-  
 gantia superat.] Lumine & Solis splendoribus miri  
 ficè abundat. Diceres locum illum non exerno so-  
 le illuminari, sed fulgorem in ipso templo ena-  
 sci. tanta copia luminis templo affunditur. Et hæ  
 est templi facies. Ea autem, quæ ad solem orien-  
 tem vergunt, vbi deo sacra operaguntur, hoc mo-  
 do ædificata sunt. structura quædā, dimidia parte in  
 rotundum procurrens, quam harum rerum periti,  
 semicylindrum vocant, in altitudinem præcipitem  
 erecta est. huius fastigium in spheras per quatuor  
 partes distinctum est, & desuper alia quædam  
 structura huic finitima lunæ figuram tenens, orna-  
 tu & decentia admirabilis, inhrma (ut appareat)  
 compage terrem incutiens. Etenim non in solido  
 suspensa, sed in discrimen & periculum eorum,  
 qui illic diuersantur, subiecta in altum esse vide-  
 tur, quanquam singulari quodam artificio, securam